540 __« Juris diaboli est retribuere tibi pro meritis, quia te ornasti et composuisti sicut ipse tibi inspirabat et dictabat... et propter adventum cujuslibet qui imitabatur adinventiones tuas, poena tua augmentabitur.» Ibid.__

541 __« Debet deponere omnes levitates in moribus et vestibus, non attendendo ad consuetudines novas, sed ad illas laudabiles a praedecessoribus suis institutas. » Revel. Lib. 6, cap. 41.__

542 __« Propter tria peccata, plaga venit super Regnum, scilicet propter superbiam, et incontinentiam, et cupiditatem... »Revel. lib. 8 cap. 57.__

543 __In Ep. ad Laetam. __

544 __ « Tune ausa es viri imperium praeferre Christo ? tu caput Virginis Dei tuis sacrilegis attrectare manibus ? Quae jam nunc arescent, ut sentias excruciatam quid feceris; et finito mense quinto ad inferna duceris. Sin autem perseveraveris in scelere, et marito simul orbaberis et filiis. » D. Hieron l. c.__

Après toutes ces choses, ne vous étonnez pas si saint Charles Borromée ⁵⁴⁵ défendait aux confesseurs de son diocèse de donner l'absolution aux femmes et aux filles

V-296

qui ne portaient pas des habits modestes, mais qui étaient vêtues mondainement et pompeusement.

Je trouve dans la vie de ce grand Saint que, faisant un jour la visite dans son diocèse, et rencontrant une dame habillée mondainement, il lui parla en cette façon: « Misérable, lui dit-il, que ne pensez-vous à votre salut; vous n'êtes pas assurée d'être demain en vie, que ne pensez-vous à votre salut ! » Chose étrange ! Que les jugements de Dieu sont terribles ! Le lendemain au matin, on trouva cette malheureuse femme morte dans son lit, qui est une marque évidente qu'elle ne tira pas le fruit qu'elle devait de ce charitable avertissement.

Plaise à Dieu vous faire la grâce, à vous qui lisez ces choses, d'en faire un meilleur usage ! Plaise à Dieu d'ouvrir les yeux à celles qui veulent marier le monde avec Dieu, pour leur faire connaître combien elles sont éloignées de la vraie dévotion, et que le chemin qu'elles tiennent ne les conduira pas au ciel, si elles ne le quittent, mais dans l'enfer, parce que personne ne peut servir deux maîtres, dit notre Sauveur ⁵⁴⁶. Quelle société peut-il y avoir entre la justice et l'iniquité, dit son saint Apôtre, entre la lumière et les ténèbres, entre Jésus-Christ et Bélial ⁵⁴⁷ ? : Ne vous trompez point, mes chères soeurs: Vous ne pouvez pas boire en la coupe du Seigneur, dit le même Apôtre, et en la coupe des démons; vous ne pouvez point être participantes, de la table du Seigneur, et de la table des diables ⁵⁴⁸.